« Ἐξαίσια δὲ πτώματα πονηρῶν· σοῦ δὲ ἡ στολή D θερμή. »

* Τοῦτό φησιν, ὅτι Ἐν δούλαις εἶ νῦν, ἀλλ' ὕστερον ἀναπαύσῃ. Καὶ τοῦτο τῆς τοῦ Θεοῦ σοφίας, τὸ λύσιν τινὰ καὶ πέρας ἐπινοῆσαι τοῖς ἀνθρώποις ἢ κακοῖς, τὸν θάνατον. Σοῦ τοίνυν ἡ στολή, φησὶν, ἐστὶ ὑπὸ τοῦ σώματος ἰδρυῶν τεθέρμαται, πλὴν εἰκόσ προσιδέσθαι καὶ ἀνάψυξι.

« Ἦουχάζεται δὲ ἐπὶ τῆς γῆς ἀπὸ νότου. »

⁸⁶ Gen. 1, 3. ⁸⁷ Job xxxi, 23.

VARIAE LECTIONES.

ἡ ἴσ. del. οὖν. ἢ γρ. νοουθετοῦ, et sic in Ms. Theclæ. Ἰσ. ἀνθρωπίνοις.

VERS. 13. « Hæc constituta sunt ab eo super terram, sive in disciplinam, sive in terram suam, si in misericordia inveniet eum. »

Dei, inquit, mandato et præcepto in terra eveniunt quæ ex aere descendunt ; fiuntque hæc vel propter peccantium castigationem, vel propter terræ fertilitatem, et fructuum uberlatem, vel alias ob causas nobis quidem incognitas ; omnino autem propter misericordiam erga genus humanum, hæc ab eo fieri his de causis quis inveniet. Addere autem hoc loco etiam poteris, quod propter correctionem et conversionem, vel propter terræ germina et fructus, talia fiunt, si modo terra ad misericordiam Deum proclivem invenerit.

VERS. 14. « Auribus percipe hæc, Job, sta compositus virtutem Domini. »

Id est, Quæ dicta sunt, in mente recondito, et quanta sit Dei potentia, tecum reputa. Aquila, Theodotio, Symmachus sic reddiderunt : *Considera, intellige, cogita.*

VERS. 15, 16. « Scimus quia posuit Deus opera sua, [*Symmachus*, Nunquid intelliges quando Deus de iis constituit ?] cum faceret lumen de tenebris ; scit autem differentiam nubium. »

Novimus, inquit, Deum harum rerum auctorem et opificem esse, cujus prima voxerat : *Fiat lux* ⁸⁶ ; cum prius scilicet non existeret, (illud enim est, *de tenebris*) et qui nubes distinguat et discriminet, ita ut quædam ex iis largum et copiosum imbrem effundant, quædam guttatim depluant, aliæ vero in nivem convertantur. Secundum autem Symmachum : Nunquid præsens aderas cum Deus mundum fabricaret ? cum tenebræ faciem aquarum operirent ? cum opera sua omnia pro arbitratu disponeret ? Divinæ igitur potentiæ cedito, et incomprehensibilibus ejus judiciis fasses submittit. Hæc autem ideo ab eo dicta sunt, ut Jobo (qui Dei timorem

« Et ingentes lapsus malorum : tua vero stola est calida. »

Hoc est quod dicit : Doloribus et ærumnis nunc premeris, postea vero requiem consequeris. Et hoc quidem divina prudentia fit, quæ humanorum malorum laxamentum quoddam et exitum, mortem adinvenit. Stola igitur, inquit, tua a doloribus corporis adhuc calescit, verisimile autem est ut refrigeretur.

« Quiescit vero super terram ab Austro. »

Quiescit, inquit, et sedatur hiems in terra ab Austro, id est, vento australi flante : cum enim natura calidus sit, glaciem et frigus dissolvit.

VERS. 18. « Firmationes cum eo in antiquitates, validæ ut visio effusionis. »

Pro quibus Aquila transtulit : *Ipse firmavit caelum in conversiones, validæ velut aspectus suffusionis* ; ut sensus huiusmodi sit : Ipse ab antiquo ex fluxa et fusili aquarum natura firmamentum validum et stabile effecit. Vel si volueris : Ipse calore noti glaciem resolvit : rursusque aquarum firmationes, et congelationes, et quasi in crystallum concretiones, apud eum sunt ; interdum enim hoc, interdum illud facit. Licet autem aqua congelata in crystallum conglaciaverit, aspectus tamen ejus est sicut aspectus *suffusionis*, id est, aqueæ et fusilis substantiæ.

VERS. 19. « Quare, doce me quid dicemus ei ; et requiescamus multa dicentes. »

Id est, Cur hæc, inquit, facta sint, illum interrogare non possumus : hæc solum si in potestate nostra esset addiscere, amplius non adderem.

VERS. 20. « Nunquid liber et scriba adstitit mihi, ut stans faciam hominem tacere ? »

Num ex libro, inquit, sic eum alloquimur ? An homo est, ut quis dicat, Silentium illi imponam ? Nonne vides creaturam omnem characterum vices ubique suppletentem, et clamantem ?

VERS. 21, 22. « Nonne omnibus autem visibile est lumen ? Splendidum est in antiquitatibus, sicut quod ab eo super nubes. Ab Aquilone nubes coloris aurei. »

Nonne lux, inquit, omnium oculis objecta est ? nonne ab annis innumerabilibus splendorem suum spargit ? quemadmodum nimirum ex eo quod in nubibus a Deo fit, perspicuum est : nubes enim puras ac coloris aurei, flatu Boreæ, imperio suo in sublime evehit.

VERS. 23. « In his magna est gloria, [*Theodotio vero, In Deo magna est gloria*] et honor Omnipotentis ; et non invenimus alium similem virtuti ejus. »

Ex hisce similibus, inquit, magnam a nobis laudem et gloriam Deo deferendam esse, colligere licet, pro eis quibus genus nostrum honore affecit, qui sapientia et potentia incomparabili præditus est.

« Qui justa judicat, non putas exaudire eum ? »

Cum Jobus supra dixisset : *Clamabo, et nusquam iudicium* ; Elius hoc loco, quasi ex dicto ejus arrepta occasione, Noli putare, inquit, justam iudicem, et rerum omnium curatorem, nostra negli-

⁶⁶ Job xix, 7.

« Ήσυχάζεται, φησί, καὶ ἡρεμεῖ ἐπὶ τῆς γῆς ὁ χειμὼν ἀπὸ νότου, τουτέστιν, ὅτε νότος ἀνεμος πνέει· θερμὸς γὰρ ὢν οὗτος, διαλύει τὸν κρυμὸν καὶ τὸ ψύχος. »